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AQLI ZAIF BOSHLANG'ICH SINF O’QUVCHILARINI  LOGOPEDIK ISH 

YORDAMIDA LUG’AT BOYLIGINI OSHIRISH 

 

Ziyodullayeva E’zoza 

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti 

Oligofrenopedagogika kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: mazkur maqolada aqli zaif boshlang’ich sinf o’quvchilarini 

logopedik ish yordamida lug’at boyligini oshirish yo’llari tahlil qilingan. Nutq 

rivojlanishi va bilish faoliyatida so’z boyligining o’rni hamda ahamiyati fikrlar 

yuritilgan.  

Kalit so’z va iboralar: aqli zaif, logopedik ish, lug’at, so’z boyligi, nutq, 

rivojlanish. 

 

Aqli zaif bolalarda bilish faoliyatining orqada qolishi va nutq 

rivojlanishining kechikishi ularning fikrlashi bilan bevosita bog'liq.  Aqli zaif 

o'quvchilar o'zlarining nutqlarida kelishik qo'shimchalarini va bog'lovchilarni 

noto'g'ri va tushunmay ishlatadilar, bu tushunchalarni to'g'ri belgilash va 

umumlashtirishni bilmasliklaridan darak beradi. Boladagi nuqsonli rivojlanish 

so'z — mantiqning to'liq bazasini ta’minlamaydi.Aqli zaif bolalar bilan tuzatish-

pedagogik ishning eng muhim vazifalaridan biri nutq va og'zaki muloqot 

shakllarini rivojlantirishdir. Axborotning muhim qismi og'zaki vositalar orqali 

uzatiladi va insonning jamiyatdagi muvaffaqiyati uning qanchalik yaxshi 

gapirishiga bog'liq. Ammo leksik ko'nikmaning shakllanishi haqida so'zlar 

mustaqil gaplarda faol qo'llanilganda va faoliyatda aktuallashganda gapirish 

mumkin. Inson nutqini tashkil etishning asosi leksika bo'lganligi sababli, uning 

faoliyatidagi turli kamchiliklar muloqot va ijtimoiy moslashish jarayonini 

sezilarli darajada murakkablashtiradi.  

Aqli zaif o'quvchilarning aqliy va nutqini rivojlantirish xususiyatlari bu 

bolalarning boshqalarning nutqini tushunish, o'z fikrlarini yetarli darajada 

ifoda etish qobiliyatini cheklaydi va ijtimoiy-maishiy yo'nalishning 

yetishmasligiga olib keladi. Ushbu toifadagi bolalar nutqini rivojlantirishning 

o'ziga xos xususiyatlarini o'rganishga bag'ishlangan tadqiqotlarda so'zlarning 

kambag'alligi, so'zlarning tabaqalanmagan ma'nolari, so'zlardan foydalanish 

me'yorlari va so'zlarning gap va so'zlarning bir qismi sifatida ishlash 

usullarining buzilishiga olib keladi.  Bu bolalarning atrofdagi dunyoni, o'zlarini 

mustaqil bilish va insoniy munosabatlarni rivojlantirish imkoniyatlarini 

sezilarli darajada cheklaydi Mavjud tadqiqotlarda bunday bolalarning so'z 



“FORMATION OF PSYCHOLOGY AND  PEDAGOGY AS  

INTERDISCIPLINARY SCIENCES”  
 

[71] 
 
 

 

 

boyligining xususiyatlarini tavsiflovchi ma'lumotlar umumlashtirilgan bo'lsa-

da, aqli zaif o'quvchilar tomonidan so'zlarni aktuallashtirishning sifat jihatidan 

o'ziga xosligi va lug'atni haqiqiy kontseptual nuqtai nazardan tavsiflovchi 

og'ishlar yetarli darajada o'rganilmagan. Aqliy nuqsonlari bo'lgan boshlang'ich 

maktab o'quvchilarida nutq funktsional tizimining leksik komponentining 

sezilarli darajada buzilishi so'zning barcha xususiyatlariga ta'sir qiladi: lug'at 

ko'p o'lchovli aloqalar tizimi sifatida shakllanmaydi. Bu ushbu toifadagi 

bolalarning hissiy me'yorlarining kambag'alligi, akustik idrok etish 

jarayonlarining torayishi, eshitish-og'zaki va vosita xotirasini 

shakllantirishning o'ziga xos xususiyatlari, tahlil qilish, sintez qilish, 

umumlashtirish va aqliy operatsiyalarning pastligi bilan bog'liq. 

Yengil darajadagi aqli zaif o'quvchilarda semantik buzilishlar xilma-xildir. 

So'zlarning aniq ma'nosini bilmaslik, nomlanishlarning noto'g'riligi, so'z 

ma'nolarining zaif farqlanishi semantik maydonlar va paradigmatik aloqa va 

munosabatlarning shakllanmaganligini ko'rsatadi.Aqliy nuqsonlari bo'lgan 

bolalarda yuzaga keladigan kognitiv jarayonlarning ishlash dinamikasidagi 

buzilishlar til qobiliyatining semantik komponentining shakllanishining 

buzilishiga olib keladi. Natijada bir nechta semantik birikmalarning tanlanishi 

buzilib, butun ma'no sohasi bilan ishlashga, so'zning semantikasini 

tushunishga, o'xshash va qarama-qarshi leksik birliklardan foydalanishga, 

ularning mos kelish usullarini aniqlashga imkon beradi. Ot va fe'llarning 

lug'atini yangilashning ta'kidlangan xususiyatlari aqli zaifligi bo'lgan 

o'quvchilar tomonidan paradigmatik va sintagmatik aloqalarni o'zlashtirishda 

sezilarli qiyinchiliklarni ko'rsatadi.Lug'atni yangilashning buzilishi aqli zaif 

bolalarga to'liq muloqot qilish va natijada umumiy rivojlanish imkoniyatini 

bermaydi. 

Intellektual nuqsonlari bo'lgan boshlang'ich sinf o'quvchilarining lug'atini 

yangilash bo'yicha logopediya ishining samaradorligiga kommunikativ-

pragmatik yondashuvni amalga oshirish orqali erishiladi, bu lingvistik, 

psixologik, pedagogik tadqiqot ma'lumotlarining yig'indisini hisobga oladi va 

aniqlangan mexanizmga ta'sir ko'rsatishga imkon beradi. shuningdek, 

o'quvchilarning nutqiy muloqotini va umuman olganda ularning ijtimoiy 

moslashuvini ta'minlashga yordam beradi.Aqli zaif bolalarning so'z boyligini 

yangilash uchun tuzatish va logopedik  aralashuvining strategik yo'nalishlarini 

ko'rib chiqish kerak: mavzu va tegishli harakatlar, belgilar, tuzilmani 

o'zlashtirish haqida yaxlit (eshitish-vizual-taktil-kinestetik) tushunchani 

shakllantirish. so'z ma'nosini, leksik tizimlilikni rivojlantirish, so'zning 

sintagmatik va epidigmatik aloqalarini shakllantirish. 
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So'zning leksik ma'nosini tushunish, uni ma'no jihatdan unga bog'liq 

bo'lgan boshqa so'zlarga qarama-qarshi qo'yish, so'zni semantik sohalar 

tizimiga kiritish, turli kontekstli sharoitlarda so'zlarni aktuallashtirish 

qobiliyati bolaning til qobiliyati darajasini aks ettiradi. Aqli zaif bolalar 

nutqining funktsional tizimidagi tarkibiy qism nafaqat nutqni rivojlantirish 

jarayonlari va bolaning kognitiv faoliyati o'rtasidagi chambarchas bog'liqlik 

bilan belgilanadi. Kommunikativ maqsadlarda so'zlardan foydalanish 

printsipial ahamiyatga ega: u muloqot imkoniyatlarini kengaytiradi va uning 

bolaning boshqa faoliyatiga ta'sirini aniqlaydi. 
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